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ОТЧЕТ
о результатах контрольного мероприятия 
«Аудит в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального казенного учреждения "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг" Грачевского муниципального округа Ставропольского края за 2021 год»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.3 плана работы Контрольно-счетной комиссии Грачевского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год, распоряжение КСК ГМО СК от 11.02.2022 № 2.

2. Предмет контрольного мероприятия: 
- процесс использования муниципальным казенным учреждением "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг" Грачевского муниципального округа Ставропольского края средств бюджета Грачевского муниципального округа, направляемых на закупки  в соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

3. Объект контрольного мероприятия: муниципальное казенное  учреждение "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг" Грачевского муниципального округа Ставропольского края.

4. Проверяемый период деятельности: 2021 год.

5. Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия с 14 февраля по 14 марта 2022 года.

6. Цели контрольного мероприятия:
	- Проверка, анализ и оценка информации о законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контракта, а также выявление отклонений, нарушений и недостатков в сфере закупок, установление причин и подготовка предложений, направленных на их устранение и на совершенствование контрактной системы.
	
7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования муниципальных средств и деятельности объекта проверки
Муниципальное казенное учреждение "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг" Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее – Заказчик, Учреждение, МКУ «МФЦ») создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и Уставом Грачевского муниципального округа.
Учреждение является некоммерческой организацией.
Учредителем Учреждения является администрация Грачевского муниципального округа Ставропольского края.
Учреждение является юридическим лицом. 
Учреждение поставлено на учет в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации 13.10.2015 (ОГРН 1152651025922). Учреждению присвоен ИНН 2606008837, КПП 260601001.
Запись о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ внесены 15 января 2021 года за государственным регистрационным номером 2212600007871. 
Целями Учреждения являются:
- упрощение процедур получения физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, а также организациями, общественно значимых государственных и муниципальных услуг;
- сокращение сроков, упрощение процедур и повышение комфортности получения физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, а также организациями государственных и муниципальных услуг за счет территориального объединения предоставления государственных и муниципальных услуг в едином центре, организация межведомственного обмена информацией;
- повышение уровня удовлетворенности получателей государственных и муниципальных услуг качеством их предоставления;
- противодействие коррупции, ликвидация рынка посреднических услуг при предоставлении государственных и муниципальных услуг;
- повышение информированности физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также организаций о порядке, способах и условиях получения государственных и муниципальных услуг;
- внедрение практики интерактивного взаимодействия с заявителями при предоставлении государственных  и муниципальных услуг;
- развитие и совершенствование форм межведомственного взаимодействия;
- отработка механизмов межведомственного обмена информацией посредством внедрения информационно-коммуникационных технологий.
Предметом деятельности Учреждения является:
- создание единого места приема, регистрации и выдачи необходимых документов физическим и юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также организациям при предоставлении государственных и муниципальных услуг на базе многофункционального центра, предоставление возможности физическим и юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также организациям получения одновременно нескольких взаимосвязанных государственных и муниципальных услуг;
- организация консультационной деятельности по вопросам предоставления государственных и муниципальных услуг;
- организация информационного обмена данными между федеральными органами исполнительной власти (территориальными органами федеральных органов исполнительной власти), органов исполнительной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления, организациями, участвующими в предоставлении массовых, общественно значимых государственных и муниципальных услуг;
- организация информационного обмена с федеральным порталом государственных услуг, региональным сегментом портала государственных услуг;
- обеспечение деятельности информационно-коммуникационной системы Учреждения по предоставлению государственных и муниципальных услуг.
Для достижения указанных целей Учреждение осуществляет следующие основные, в том числе приносящие доход, виды деятельности:
- заключает договоры с органами и организациями, предоставляющими услуги на базе многофункционального центра, в которых определяются порядок и условия пользования помещениями и иным имуществом многофункционального центра;
- размещает в своем помещении сотрудников федеральных органов исполнительной власти (территориальных органов федеральных органов исполнительной власти), исполнительных органов государственной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления и сотрудников иных организаций, чье присутствие необходимо для взаимодействия с получателями государственных и муниципальных услуг;
- организует взаимодействие с заявителями, в том числе организует работу по приему документов, необходимых для получения государственной или муниципальной услуги, по первичной обработке документов, по выдаче заявителю результата предоставления государственной или муниципальной услуги;
- обеспечивает информационную поддержку предоставления государственных и муниципальных услуг на базе многофункционального центра путем публикации разъяснительных, справочных и других материалов;
- обеспечивает своевременную публикацию в сети Интернет (в том числе на федеральном и региональном порталах государственных услуг) информации о государственных и муниципальных услугах, предоставляемых на базе многофункционального центра;
- обеспечивает создание и поддержание работы call-центра, телефона «горячей линии» по вопросам предоставления государственных и муниципальных услуг;
- осуществляет доставку необходимых документов в соответствующие федеральные органы исполнительной власти (территориальные органы федеральных органов исполнительной власти), исполнительные органы власти Ставропольского края, органы местного самоуправления, организации, участвующие в предоставлении соответствующих государственных и муниципальных услуг, а также доставку результатов предоставления государственных и муниципальных услуг на базе многофункционального центра; 
- обеспечивает администрирование системы электронного управления очередью, ведение учета количества посетителей, обслуженных в многофункциональном центре за определенный период (день, неделю, месяц и т.д.) по видам предоставляемых государственных и муниципальных услуг с указанием среднего времени ожидания приема и обслуживания;
- обеспечивает бесперебойную  работу программно-аппаратных средств многофункционального центра, осуществление надлежащего содержания и необходимого эксплуатационного обслуживания многофункционального центра;
- осуществляет информирование населения о деятельности многофункционального центра, использование ресурсов центров общественного доступа, обеспечение информационной поддержки в средствах массовой информации и сети Интернет;
- обеспечивает соответствие зданий (помещений), предоставленного под размещение многофункционального центра требованиям, установленным законодательством;
- оказывает посреднические услуги, в том числе в целях организации информационного обмена данными между федеральными органами  исполнительной власти (территориальными органами  федеральных органов исполнительной власти), исполнительными органами государственной власти Ставропольского края, органами местного самоуправления муниципальных образований, организациями, участвующими в предоставлении государственных и муниципальных услуг;
- осуществляет полномочия, переданные Учреждению в установленном порядке федеральными органами исполнительной власти (территориальными органами  федеральных органов исполнительной власти), исполнительными органами государственной власти, органами местного самоуправления;
- предоставляет (организует предоставление) населению дополнительные услуги: услуги по отправке/приему электронной почты, факсов, копировально-множительные услуги, услуги по доступу граждан и юридических лиц к правовым информационным ресурсам, в том числе Интернет;
- осуществляет курьерскую деятельность;
- обеспечивает предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, в виде  бумажного документа, сформированного многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг и подтверждающего содержание электронных документов, направленных в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг по результатам предоставления соответствующей государственной услуги подведомственным Федеральной службе  государственной регистрации, кадастра и картографии федеральным государственным бюджетным учреждением, в случае наделения указанного учреждения отдельными полномочиями органа регистрации прав;
- оказывает другие сопутствующие услуги в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- платные услуги оказываются на договорной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Место нахождения и юридический адрес Учреждения: 356250, Ставропольский край, Грачевский район, с. Грачевка, ул. Ставропольская, 40.
Руководителем Учреждения с 01.10.2018 по настоящее время является Дикалова Ольга Викторовна (распоряжение администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края № 164-рл от 19.09.2018).

8. По результатам контрольного мероприятия, проведенного выборочным методом, установлено следующее:
В ходе проверки, анализа и оценки информации о законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки выборочным методом изучены документы за проверяемый период, предоставленные Учреждением. Кроме того, использована информация сети Интернет: общероссийский официальный сайт www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС Закупки). 
При анализе соблюдения положений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ) установлено следующее:
Учреждением в 2021 году  при осуществлении закупок конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) не использовались, все закупки были осуществлены у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
На момент проверки, согласно представленной информации, МКУ  «МФЦ» было заключено  70 контрактов в рамках размещения заказа у единственного поставщика в соответствии с  частью 1 ст. 93 Закона № 44 - ФЗ, на общую сумму 1 890 381,62 рублей.


Аудит организации закупок.

В ходе аудита организации закупок, проведенных Заказчиком, установлено следующее:
В соответствии с п. 2 ст. 38 Закона № 44-ФЗ приказом МКУ «МФЦ» от 29.12.2020 № 01-05/53/пр назначен контрактный управляющий  - директор Дикалова Ольга Викторовна. 
В связи с тем, что в 2021 году Учреждением при осуществлении закупок конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) не использовались, комиссия по осуществлению закупок Заказчиком не создавалась.
В соответствии с требованиями ч.3  ст. 94 Закона № 44-ФЗ приказом МКУ «МФЦ» от 29.12.2020 № 01-05/54пр для целей обеспечения приемки поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг, результатов отдельного этапа исполнения контракта) при осуществлении закупок товаров (работ, услуг) и исполнения контактов для обеспечения нужд МКУ «МФЦ»  в Учреждении создана постоянно действующая приемочная комиссия по осуществлению приемки товаров, работ, услуг.

Аудит планирования закупок.

План-график закупок товаров, работ, услуг на 2021 финансовый год и на плановый период 2022 и 2023 годов (далее – план-график на 2021 год) первоначально был размещен Учреждением в ЕИС 26 января 2021 года.
Объем прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств был доведен МКУ «МФЦ» 13 января 2021 года (Уведомление о бюджетных ассигнованиях № 6 от 13.01.2021). Бюджетная смета на 2021 финансовый год и плановый период 2022 и  2023 год утверждена учредителем также 13 января 2021 года.
Таким образом, план-график на 2021 год утвержден и размещен Учреждением с соблюдением, установленного законодательством о закупках срока.

Аудит заключенных контрактов.

В ходе контрольного мероприятия установлено, что Учреждением 27.01.2021 с ГУП СК «Ставропольский краевой теплоэнергетический комплекс» был заключен контакт № 224 на поставку тепловой энергии, на общую сумму 167 915,68 рублей. 
Согласно преамбуле, данный контракт был заключен сторонами в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ.
В ходе проверки сведений, содержащихся в едином реестре государственных и муниципальных контрактов в ЕИС Закупки, установлено, что, в нарушение ст. 103 Закона № 44-ФЗ, пунктов 2,3 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, установленных постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну" (вместе с "Правилами ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками", "Правилами ведения реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну")» (далее – Правила ведения  реестра контрактов № 1084) информация о заключении и об исполнении данного контракта отсутствует в реестре контрактов. (
Кроме того, следует отметить, что в нарушение п. 18 Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой системы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", об особенностях включения информации в такие планы-графики и планирования закупок заказчиком, осуществляющим деятельность на территории иностранного государства, а также о требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279 (далее  - Порядок № 1279), в плане-графике на 2021 год информация о закупке Учреждением тепловой энергии у единственного поставщика в соответствии с п.8 ч.1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ на общую сумму 167 915,68 рублей в форме отдельный закупки отсутствует. 
Контрольно-счетная комиссия отмечает, что согласно ч. 1 ст. 16 Закона 44-ФЗ закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены. 
Кроме того, в нарушение ч. 1 ст. 23 Закона № 44-ФЗ в контракте не указан идентификационный код закупки, что также затрудняет сопоставление заключенного контракта с планом-графиком. (3)
Следует отметить, что в нарушение ч. 1 ст. 23 Закона № 44-ФЗ ни в одном из заключенных в 2021 году Учреждением контрактов не указан идентификационный код закупки. 
В соответствии с ч. 1 ст. 23 Закона № 44-ФЗ идентификационный код закупки указывается в плане-графике, извещении об осуществлении закупки, приглашении принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), осуществляемом закрытым способом, документации о закупке, в контракте, а также в иных документах, предусмотренных Законом № 44-ФЗ. Исключений для каких-либо категорий контрактов данной нормой не предусмотрено.

Аудит закупок у единственного поставщика.

В ходе выборочного аудита обоснования и законности выбора способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) при закупке у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) нарушений не установлено. Применения данного способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в неустановленных случаях не обнаружено. 

Аудит закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций

В ходе контрольного мероприятия нарушения требований законодательства при осуществлении закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций нарушений не установлено.

Анализ соблюдения требований о нормировании в сфере закупок

В соответствии со статьей 19 Закона № 44-ФЗ нормирование в сфере закупок – это установление требований к закупаемым товарам, работам, услугам (к предельной цене товаров, работ, услуг) и/или нормативных затрат.
При этом требования могут быть установлены не только к характеристикам, свойствам товара, но и к предельной цене товаров, работ и услуг.
В соответствии с п. 5 ст. 19 Закона № 44-ФЗ распоряжением администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 12.07.2021 № 67-рб (далее – Распоряжение № 67-рб) утверждены нормативные затраты на обеспечение функций администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края и функций подведомственных администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края муниципальных казенных учреждений Грачевского муниципального округа Ставропольского края, распоряжением администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 12.07.2021 № 68-рб (далее – Распоряжение № 68-рб) утвержден ведомственный перечень закупаемых администрацией Грачевского муниципального округа Ставропольского края и подведомственными администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края муниципальными казенными учреждениями и бюджетными учреждениями Грачевского муниципального округа Ставропольского края отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительских свойств (в том числе качества) и иных характеристик  (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг).
Согласно пунктам 4 Распоряжения №  67-рб  и Распоряжения № 68-рб, они вступают в силу со дня их подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.
В ходе контрольного мероприятия установлены несоответствия контрактов, заключенных Учреждением, требованиям Распоряжения № 67-рб. 
Данные несоответствия отражены в таблице:

	Нормативные затраты
	
	Фактические затраты
	Отклонение

	пункт распоряжения
	вид затрат
	предельная сумма
	Реквизиты контракта
	предмет контракта
	контрагент
	сумма
	



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	п. 3 таблицы 2
	Затраты на передачу данных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и услуг интернет-провайдеров для планшетных компьютеров
	не более 200 000,00
	№ 3034175-ИБ от 27.01.2021
	Предоставление услуги доступа к сети Интернет
	ПАО «Ростелеком»
	200000,00
	50000,00

	
	
	
	№ 3034175-ИБ/1 от 27.01.2021
	Предоставление услуги доступа к сети Интернет
	ПАО «Ростелеком»
	50000,00
	

	п. 3 таблицы 3
	Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт транспортных средств
	70 000,00
	№ 4 от 14.05.2021
	Услуги по ремонту автотранспортных средств
	Тихий Д.А. (физическое лицо)
	58280,00
	13552,50

	
	
	
	№ 13 от 06.08.2021
	Услуги по ремонту автотранспортных средств
	Тихий Д.А. (физическое лицо)
	6220,00
	

	
	
	
	№ 116 от 16.10.2021
	Услуги по техническому обслуживанию и ремонту автомобиля
	ИП Апаназиди А.П.
	16 450,00
	

	
	
	
	№ 2 от 09.12.20201
	Услуги по ремонту автотранспортных средств
	ИП Лукьянова А.А.
	2 602,50
	

	п. 5 таблицы 3
	Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт картриджей
	50000,00
	№ б\н от 04.03.2021
	Услуги по ремонту техники и заправке картриджей
	ИП Демчак И.И.
	6600,00
	12450,00

	
	
	
	№ 03-2021 от 18.08.2021
	Услуги по ремонту техники и заправке картриджей
	ИП Демчак И.И.
	2900,00
	

	
	
	
	№ б/н от 28.01.2021
	Услуги по ремонту техники и заправке картриджей
	ИП Демчак И.И.
	4800,00
	

	
	
	
	№ б/н от 08.02.2021
	Услуги по ремонту техники и заправке картриджей
	ИП Демчак И.И.
	1000,00
	

	
	
	
	№ б/н от 15.04.2021
	Услуги по ремонту техники и заправке картриджей
	ИП Демчак И.И.
	6600,00
	

	
	
	
	№ 06-2021 от 08.06.2021
	Услуги по ремонту и ТО оргтехнике и заправке картриджей
	ИП Дрига С.В.
	5050,00
	

	
	
	
	№ 132 от 17.06.2021
	Услуги по ремонту и заправке картриджей, копировальной и множительной технике
	ИП Соколова Е.Н.
	4000,00
	

	
	
	
	№ 139 от 06.07.2021
	Работы по заправке и ремонту картриджей, копировальной и множительной техники
	ИП Соколова Е.Н.
	4500,00
	

	
	
	
	№ 141 от 19.07.2021
	Работы по заправке и ремонту картриджей, копировальной и множительной техники
	ИП Соколова Е.Н.
	6750,00
	

	
	
	
	№ 149 от 19.08.2021
	Работы по заправке и ремонту картриджей, копировальной и множительной техники
	ИП Соколова Е.Н.
	3000,00
	

	
	
	
	№ 156 от 25.09.2021
	Работы по заправке и ремонту картриджей, копировальной и множительной техники
	ИП Соколова Е.Н.
	10150,00
	

	
	
	
	№ 176 от 08.12.2021
	Работы по заправке и ремонту картриджей, копировальной и множительной техники
	ИП Соколова Е.Н.
	7100,00
	

	п. 8 таблицы 3
	Услуги по сопровождению программного обеспечения и приобретения простых (неисключительных) лицензий на использование программного обеспечения
	32 000,00
	№ 83272/6695-И от 27.01.2021
	Сопровождение экземпляров систем КонсультантПлюс
	
	78 757,20
	84587,20

	
	
	
	№ 651815 от 16.11.2021
	Услуги по предоставлению неисключительных прав на программное обеспечение
	
	37830,00
	



Как видно из представленной таблицы, объем фактических расходов, произведенных Учреждением превысил предельный объем нормативных затрат по соответствующим товарам и услугам, установленный Распоряжением № 67-рб, на 160 589,70 рублей. 
Вместе с тем, следует отметить, что общий объем затрат, связанный с закупкой товаров, работ и услуг, осуществленных Учреждением в 2021 году, не превысил объема лимитов бюджетных обязательств, доведенных Учреждению на закупку товаров, работ и услуг в 2021 году.

9. Возражения или замечания руководителя объекта контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия.          
Акт от 15.03.2022 № 01-11/21 по  результатам  контрольного подписан руководителем объекта контрольного мероприятия без возражений и замечаний. 

10. Выводы:

1. Муниципальное казенное учреждение "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг" Грачевского муниципального округа Ставропольского края  создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и Уставом Грачевского муниципального округа.
2. Учреждение является некоммерческой организацией.
3. Учредителем Учреждения является администрация Грачевского муниципального округа Ставропольского края.
4. Учреждение является юридическим лицом.
5. Целью деятельности Учреждения является сокращение сроков, упрощение процедур и повышение комфортности получения физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, а также организациями, общественно значимых государственных и муниципальных услуг, повышение уровня удовлетворенности получателей государственных и муниципальных услуг качеством их предоставления.
Предметом деятельности Учреждения является создание единого места приема, регистрации и выдачи необходимых документов физическим и юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также организациям при предоставлении государственных и муниципальных услуг на базе многофункционального центра, предоставление возможности физическим и юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также организациям получения одновременно нескольких взаимосвязанных государственных и муниципальных услуг, организация информационного обмена данными между федеральными органами исполнительной власти (территориальными органами федеральных органов исполнительной власти), органов исполнительной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления, организациями, участвующими в предоставлении массовых, общественно значимых государственных и муниципальных услуг.
Для достижения указанных целей Учреждение осуществляет следующие основные, в том числе приносящие доход, виды деятельности:
- организует взаимодействие с заявителями, в том числе организует работу по приему документов, необходимых для получения государственной или муниципальной услуги, по первичной обработке документов, по выдаче заявителю результата предоставления государственной или муниципальной услуги;
- размещает в своем помещении сотрудников федеральных органов исполнительной власти (территориальных органов федеральных органов исполнительной власти), исполнительных органов государственной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления и сотрудников иных организаций, чье присутствие необходимо для взаимодействия с получателями государственных и муниципальных услуг;
- осуществляет доставку необходимых документов в соответствующие федеральные органы исполнительной власти (территориальные органы федеральных органов исполнительной власти), исполнительные органы власти Ставропольского края, органы местного самоуправления, организации, участвующие в предоставлении соответствующих государственных и муниципальных услуг, а также доставку результатов предоставления государственных и муниципальных услуг на базе многофункционального центра;
- оказывает посреднические услуги, в том числе в целях организации информационного обмена данными между федеральными органами  исполнительной власти (территориальными органами  федеральных органов исполнительной власти), исполнительными органами государственной власти Ставропольского края, органами местного самоуправления муниципальных образований, организациями, участвующими в предоставлении государственных и муниципальных услуг;
- осуществляет полномочия, переданные Учреждению в установленном порядке федеральными органами исполнительной власти (территориальными органами  федеральных органов исполнительной власти), исполнительными органами государственной власти, органами местного самоуправления;
- оказывает другие сопутствующие услуги в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6. Руководителем Учреждения с 01.10.2018 по настоящее время является Дикалова Ольга Викторовна (распоряжение администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края № 164-рл от 19.09.2018).
7. Проверка соблюдения Учреждением требований законодательства и нормативных правовых актов при планировании и осуществлении закупок товаров, работ и услуг.
7.1. Аудит планирования закупок.
В ходе аудита планирования закупок установлено, что план-график на 2021 год утвержден и размещен Учреждением с соблюдением, установленного законодательством о закупках срока.
7.2. Аудит заключенных контрактов.
В ходе проверки сведений, содержащихся в едином реестре государственных и муниципальных контрактов в ЕИС Закупки, установлено, что, в нарушение ст. 103 Закона № 44-ФЗ, пунктов 2,3 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, установленных постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну" (вместе с "Правилами ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками", "Правилами ведения реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну")» (далее – Правила ведения  реестра контрактов № 1084) в реестре контрактов отсутствует информация о заключении и об исполнении муниципального контракта № 224 от 27.01.2021, заключенного МКУ «МФЦ»  с ГУП СК «Ставропольский краевой теплоэнергетический комплекс» на общую сумму 167 915,68 рублей.
Кроме того, в нарушение п. 18 Порядка № 1279  в плане-графике на 2021 год информация о закупке тепловой энергии на общую сумму 167 915,68 рублей в форме отдельный закупки отсутствует.
В нарушение ч. 1 ст. 23 Закона № 44-ФЗ ни в одном из заключенных в 2021 году Учреждением контрактов не указан идентификационный код закуп. 
7.3. Аудит закупок у единственного поставщика.
В ходе выборочного аудита обоснования и законности выбора способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) при закупке у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) нарушений не установлено. Применения данного способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в неустановленных случаях не обнаружено.
[bookmark: _GoBack]7.4. Анализ соблюдения требований о нормировании в сфере закупок.
В ходе контрольного мероприятия установлены случаи заключения муниципальных контрактов с превышением нормативных затрат на обеспечение функций администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края и функций подведомственных администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края муниципальных казенных учреждений Грачевского муниципального округа Ставропольского края, утвержденных распоряжением администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 12.07.2021 № 67-рб. 
Объем фактических расходов, произведенных Учреждением превысил предельный объем нормативных затрат по соответствующим товарам и услугам, установленный Распоряжением № 67-рб, на 160 589,70 рублей.

11. Предложения:
1. Направить представление  Контрольно-счетной комиссии Грачевского муниципального округа Ставропольского края в адрес муниципального казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Грачевского муниципального округа Ставропольского края.
2. Направить  информацию об основных итогах контрольного мероприятия в Совет Грачевского муниципального округа Ставропольского края, главе Грачевского муниципального округа и в прокуратуру Грачевского района Ставропольского края. 


